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Data raportului  14.04.2021
Denumirea entitatii emitente: S.C. 24 IANUARIE SA
Sediul social - Ploiesti- str. G.ral lon Dragalina nr. 1 8.
Nr telefon 0244/521956&0244/526350
Nr.lax 0244/510325
Nr. Inregistrarc J29/1043/199]
Cad fiscal R(O1343490
Capital social subscris si varsat 1.220.635 RON
Clasa valorilor mobiliare “A™.
Tipul nominative
Nr.actiuni 488254
De la | la 488254 Valoarc nominala 2.5 lei
Piata de tranzactionare Bursa de Valori Bucuresti-Piata AcRO

1. Activitatea Socictatii Comerciale

1.1.a)SC 24 lanuaric SA exccuta utilaje pentru industria metalurgica, siderurgica pentru
industria energetica, petrochimica. cchipamente terasicre. instalalii pentru protectia mediului.
butoaie metalice de dilerite capacitati(216,51: 213 1:30 1:100 1:200 1)
b ) S.C. % 24 lanuaric * SA s-a infiintat in anul 1922, sub denumirea de ™ Macazul”™ ca
societate anonima pentru industria metalurgica si fabricarca materialului rulant.

Dupa anul 1946 a functionat cu acclasi profil dc activitate sub denumirca de
“Macazul™ si apoi ca Intreprinderea =24 lanuarie™
In anul 1968 a fuzionat cu Intreprinderea de Utilaj Chimic Ploiesti “UZUCT
Inanul 1991 a avut loc divizarea din S.C. “UZUC™ SA  Ploiesti, infiintandu-se S.C. *24
lanuarie “ SA conform L 15/1990:1. 31/1990 : HG 250/1991, O.M.1.1517/1991 si aprobarii
ClSadin 50 "UEZLICY BAnr. 2328/ 12.06.199 L.




¢) In anul 2020 nu s-a produs nici o modificarc sau reorganizare a S.C. 24 Tanuarie” SA
d) In anul 2020 s-au pus in functiune utilaje in valoare de 1.450 mii lei. Au fost
achizitionate utilaje necesare procesului de fabricatie.

¢) In planul de afaceri nu au avut loc modificari esentiale in anul 2020 structura
productiei fiind aceeasi ca in obicctul de activitate al societatii.
La nivelul societatii nu au fost cazuri de coruptie si nici cazuri de dare siluare de
mita.Acesle aspecte sunt combatute la nivelul societatii.
Sunt respectate drepturile si libertatile salariatilor in conformitate cu actele normative care
reglementeaza aceste aspect.

1.1.1. Evaluare generala

UiM = LEI
Nr. INDICATORI 31.12.2019 [ 31.12.2020 | 2020/2019
Crt | i (A
| Cifra de afaceri 37.067.389 | 35.742.041 | 06,42 |
2 Productia vanduta 37.061.982 | 35.739.184 96,43
3 | Venituri din vanzarca mf. . 5.407 2.857 52.84
4 Variatia stocurilor- sold creditor | 5.767.759 - .
-sold debitor 421.568
S | Productia  realizata pt. scopuri 0 0| ) |
proprii si capitalizata 0
6 | Venituri din subventi de 0 944801 . "
exploatare
7 | Alte venituri din exploatare TT488954 | 357769 | 73,17
! Total venit din exploatare | 43324102 | 36.623.043 84.53
~chelt. Cu materii prime 17.791.419 | 12.740.803 71,61
- chelt. Cu altc mat. 353.404 287.483 81.33
- chelt. Cu cna'gia si gazele 1.313.561 1.079.262 82,16
B ~chelt .Cu mf " 1898 980 51.63
| -chelt. Cu salariile si tichete 115220757 | 14.559.797 95.66
| - chelt. Cu asig. Soc. ' 491470 |  459.905 93,58
- chelt. Prestatii externc " 4271906 | 4.220.541 98.80
_chelt. cu ajust. activelor circul 1.868.433 2.024.599 108.36
|- chelt. Cualte | mpoz. Si taxe 4“3_‘)_0?0_ C 423463 02.23
- alte chelt, ] 83711 13376 15,98
Il | Chelt. de exploarare 41.798377 | 35.929.190 85.96
hi Rezultatul din cxploatare | 693.853 '
- profit 1.525.725
IV | Venituri financiare T 242038, 153970 63.61
~venituri din dobanzi TN T 100,00
_diferente de curs valutar 242,019 153,951 63,61
V| Chelt. Financiare | 670.037 | 657.474 98.13
| - diferente de curs 591,156 545728 | 92.32




[ |- dobanzi bancare otz 11746 | 101.48
VI | Rezultatul financiar
- profit
-pierdere 427.999 503.504 | l’?,()i
P VIT | Rezultatul curent
- profit 1.097.726 190.349 17.34 |
VIl | VENITURI TOTALE T 45566140 | 36.777.013 ] 8442
1X | CHELTUIELI TOTALLE T 42468414 | 36.586.664 86,15
| X PROFIT BRUT 1.097.726 190.349 17,34
X1 | IMPOZIT PLE PROFIT 51.871 0| 0,00
X1 PROFIT I\‘ET“ - _ 1‘0_45.855 _____t (J()“a;lf)_i 18.20
Cifra de afaceri neta pe segmente geografice
1. Livrari intracomunitare 32.925.853 lei
2. Livrari export = NON UL 888.086 lei
5. Tara 1.928.102 lci
TOTAL 35.742.041 lei

Societatea dctine din piata interna cca. 10 %.
1.1.2 Evaluarea nivelului cthnic

a) Principalele picte de deslacere sunt:
Pentru utilaje: Norvegia, Austria. Germania, Franta,ltalia, Belgia, Anglia ,Olanda.
Pentru  butoaie~- Romania.
Metodele de distributie pentru  utilaje sunt  contractele directe si  contractele prin
comisionari. iar pentru butoaic sunt contractcle directe.

Principalii concurenti cunoscuti ai S.C."24 lanuarie™SA  pentru productia de utilaje
tehnologice sunt:
- SC UZUC SA Ploiesti
- SC TERQUA SRL PLOIESTI
- SC Energomontaj SA Brasov

Nu avem dependenta fata dc un singur client. productia noastra se adrescaza mai

multor clienti, fiind o productic de unicate.

In structura productici noastre exista posibilitatea ca pentru anumite componente sa

existe firme care pot exccuta aceste tipuri de produse.
b) Ponderea produsclor in total venituri si in cifra de afaceri

Produse 2017 l. 2018 2019 [ 2020
mCA | Intotal | InCA n total | I In total | In In total
_vcnil‘ i venit CA venit CA venit
-Utilaje pentru 98.31 08.30 98,52 | 96.93 | 98.13 | 98,07 | 98,49 98,53
metalurgie | ‘
-butoaic 169 170 148|307 187 193] 151 147

TOTAL 00| w00 00| 100 | 100 | 100 100 100




1.1.3.Activitatea de aprovizionare

Principalii furnizori interni de materii prime si materialc sunt:

-MAIRON Galati. SIDMA. METALMAN, Franchastahl Romania pentru tabla.

-BADUC Bucuresti, Franchastahl Romania pentru tevi.

-BARTER CONSTRUCT, Ductil Buzau, Rebels SRL pentru sarma de sudura.

Pentru anumite malerii prime sc apeleaza la importuri din Germania, [talia, Franta. Nu
avem dependenta de un anumit furnizor. Preturilc cu care ne aprovizionam sunt preturi
de piata pe baza sclectarii ofertelor in functie dc prét, termene de livrare si termene de
plata. Pentru orice aprovizionare se face studiu de piata. In general stocurile de materii
prime sunt la nivelul mediu de 2.9 mil. lei pentru asigurarea continuitatii productiel.

1.1.4 Activitatea de vanzare

a) Ponderca vanzarilor la export din total cifra de afaceri a fost 94 % in 2017, in 2018
a lost de 94.94 %. in 2019 a fost de 92.21 %. iar in 2020 de 94.61%. Perspectivele
vanzarilor la export pe 2021 sunt injur de 93 % .
b)Principalii concurenti cunoscuti ai S.C."24 lanuarie”SA  pentru productia de utilaje

tehnologice sunt:

- SC UZUC SA Ploiesti

- SC TERQUA SRL PLOIESTI

- SC Energomontaj SA Brasov
c) Socielatea noastra cxecuta utilaje unicat pe baza proiectelor benehiciarilor pentru
obiective industriale mari. In fiecare an socictatea are un numar relativ. mare de
asemenea clienti si nu depinde de un singur client.
Produsele societatii sunt vandute pe piata UE, principalii clienti sunt din ltalia, Franta,
Germania, Olanda, Belgia, Norvegia. Ponderea exportului ( vanzarilor intracomunitare ) in
total  vanzari este de 92,12 %. lar la intern de 340 %. Nu depindem dec un singur
client, socictatea avand permanent cel putin 11- 12 clienti externi,
La data raportului capacitatca de productie este acoperita in procent de 70 %, cu
comenzi pentru clientii traditionali. Sunt perspective de a acoperi capacitatea de
productie pana in luna iulie 2020. Si in anul 2021 productia va [1 destinata a fi livrata
in tarile din UE. Un procent de 5-6% din productie este destinat productici ce se va
livra la intern.

1.1.5  Angajati

a) Numarul efectiv al salariatilor la 31.12.2020 este de 281 din carc muncitori calificati-
direct poductivi — lacatusi, sudori, strungari, frezori a fost de 177, indirect productivi-
lacatusi, electricieni  53. iar personal TESA SI. Gradul de sindicalizare este de 65%.In
cadrul personalului TESA sunt ingineri proicctanti. tehnicieni. economisti . automatisti si IT,

b) Raportul dintre conducerca socictatii si sindicat se desfasoara in baza unui CCM si
individual pe baza de C.I.M.Nu exista elemente conflictuale intre conducerea societatii si
sindicate.

In perspectiva se preved si cursuri de pregatire profesionala la nivelul societatii, avand in
vedere lipsa fortei de munca specializata.




1.1.6  Impactul activitatii asupra mediului

Societatea  detine toate autorizatiile de functionare. toti paramectrii  sunt monitorizati
periodic si deci nu exista pericolul de contaminare a mediului, Din activitatea de baza nu
rezulta noxe periculoase pentru mediu inconjurator si deci nu exista litigii in acest sens.
Preconizam ca nu vor (i litigii cu organismele statului privind aceste aspecte.

[.1.7 Acivitatea de cercetare

In excrcitiul finnaciar 2020 nu am efectuat cheltuicli de cereetare - dezvoltare si nici in
anul 2021 nu sunt prevazute asemenea chelluieli.

1.1.8. Managementul riscului

Ca aspect general cu influenta negativa asupra costurilor de productie. a fost tendinta de
crestere a preturilor la energie clectrica si la gaze naturale,

Acest aspect a influentat nivelul profitului,in sensul diminuarii lui.

De asemenca, o influenta negativa asupra rezultatului exercitivlui financiar, a avut-o cresterea
preturilor la materiile prime principale, in urma schimbarilor pe piata aduse de instalarca
pandemiei de COVID-19,

Socielatea noastra fiind un producator de echipamente pentru export. 94.94 % din productia
de utilaje.a fost supusa si influentelor negative ale fluctuatici cursului leu/ euro.

Precizam ca politica societatii este dec a calcula, pentru fiecare furnitura cc se va contracta,
preturile dupa o analiza amanuntita pe fiecare subansamblu, pe baza peturilor materiilor
prime si a celorlalte costuri adiacente, luindu-se in calcul si o marja de risc.

1.1.8 Perspectiva activitatii socictatii
a)Pentru anul 2021 socictatca are contracte si comenzi ferme pe 8 luni iar in
perspectiva este evaluata pana in luna august 2021. Fata de anul 2020, in anul 20211
activitateca de productic va [i cu cca 9- 10 % mai mare.
b) In anul 2021 chelwielile de capital vor fi de 200 mii euro.
¢) Evenimentul ce a marcat anul 2020 a fost izbuenirea pandemici de COVID-19. cu un
puternic impacl socio-economic. care a devenil cea mai mare sursa de tulburare, la nivel
global, cu privire la activitatea cconomicd. Prin specificul activitatii sale, 24 lanuarie S.A.
exporta aproximativ. 90% din totalul productiei catre firme din Uniunea Europeana.
Intreruperile de activitati economice, cat si instituirea carantinei atat la nivelul Romaniei, cat si
la nivel european, au condus la reducerea activitatii societatii, in prima parte a anului 2020..
Riscul valutar este mic avand in vedere ca socictatea incaseaza veniturile in curo din
activitalea de cxport.

2.Activele corporale ale societatii

2.1 S.C 24 IANUARIE SA are in patrimoniu o suprafata de teren de 75.780 mp.. pe
care sunt amplasate:
-Sectia a ll-a Prelucrari mecanice. cu o suprafata de 2.800 mp dotata cu 2 poduri rulante
de 5to.
Vechimea sectiel este de peste 50 ani. Sectia este dotata cu masini de gaurit, strunguri,
masini  de alezat si {rezat, masini de rectifical.




Scctia UTM 2, cu o suprafata de 4000 mp dotata cu 3 poduri rulante. Este dotata cu
masini de gaurit, instalatii de sudura, alimentare cu conducte cu  aer comprimat, prese
orizontale si alte echipamente specilice constructiilor de masini.

_Sectia lll-a Butoaic este utilata cu doua linii automatizate pentru fabricat butoaie .Sectia
are o vechime de 30 ani. Are in dotare prese si masini de frezat. Capacitatea este de
1000 butoaic pe un schimb de 8 ore.

- Scctia UTM 1 arc o suprafata de 5300 mp si este dotata cu 6 poduri rulante . masini

de gaurit, grupuri de sudura. prese hidraulice. sablaj. vopsitoric si cabina de vopsit

- Scctia a VI-a — Debitare —forja, cu o suprafata de 3200 mp. impartita in 4 ateliere, au in
4 poduri rulante, masini de indoit tabla, fierastraic circulare si ghilotine,
valturi, prese hidraulice.

- Atelier RME — dotat cu strunguri paralele, freze universale. masini de gaurit. Acest
atelier are ca sarcini intretinerca capacitatilor de productie.
Pentru buna desfasurare a procesului de  [abricatie. societatca dispune de depozite
specializate  pentru depozitarea materiilor prime, materialclor si produsclor.
- depozit de profile cu o suprafata de 4700 mp.

- depozit de tabla cu o suprafata de 9000 mp.

dotare

- depozit produse finite cu o suprafata de 1250 mp.

- depozit de vopsele.

Societalea
dotata cu centrale termice la vestiare siradianti in sectii - si
apa proprii.

2.2.Gradul

uw/m= lei

esle

de uzura

racordata

a proprietatii

la reteaua de encrgie clectrica si gaze.De ascmeni este
este dotata cu doua puturi de

“Elem. de Valoarea bruta | ) Dcp:‘écieri
! imobilizari i Sold Ia Cresteri Reduceri | Sold la Sold Cresteri | Reduceri Sold
31.12.2019 31.12.2020 | 31.12.2019 31.12.2020
Imob. Necorp. 435.184 40.698 | = 475.882 1 310.658 68.259 - 378.917
TTerenuri | 23.488.770 g | 23488770 | e = 1 N
| Constr. 5.767.188 12840 | - | 5.780.028 | 3.020994 | 225245 | 3.246.239
sl e o T 26561326 | 1.644568 | 484.764 | 27.724.130 | 13.879.912 | 1.722.966 | 484.716 | 15.118.162 |
Um ] |
Alte inst. si util 95.303 5.55] . 100.854 71.939 8.120 : 80.068 |
Imob. In curs 69,151 1.441.174 1,449,183 EIRED ) ' ;
TAvans pt Imob. | 676.065 | - 676.065 .
Total imob, 356660803 | 3.104.133 | 2610014 | 57.154.922 | 16.972.845 | 1.956.340 | 484.716 | 18.444.469
Corp |
lmaob. Finan
Total active $7.095.987 | 3.044.831 | 2.610.014 | 57.630.804 | 17.283.503 | 2.024.599 | 484716 | 18.823.386
imob | ' '
| e = . Suibfresenyn I - )

Toate mijloaccle fixe din dotarea socictatii sunt proprictatea societatii, suprafata de teren
de 75.780 mp esle in proprietatea societatii conform certificatului de atestare a dreptului de
proprietate M.03 nr.0356/26.07.1993. Firma arc intabulala toata proprietatea.




3.Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala

3.1 Valorile mobiliare emise de S.C. 724 IANUARIE” SA Ploiesli sunt negociate pe piata
AeRO pe sistemul alternativ de tranzactionare, administrat de BVDB incepand din 2015
conform Deciziei ASF NR. 1073/05.06.2015.

Valorile mobiliare cmise de societatca noastra sunt din clasa A - actiuni nominative.

32 Numarul total de actiuni =488.254 si sunt detinute de urmatorii actionari:
- SIF Muntenia detine 71.479 actiuni = 14,6397 %.
- SC UZINSIDER SA Bucuresti — detine 371.424 actiuni = 76,0719%.
- Diversi actionari  45.351 actiuni reprezentand 9.2884 %

 REPARTIZARE PROFIT LA 31.12.2020 _ . LEIL
Profit brut inregistrat la 31.12.2020 191.819,72
Cheltuieli nedeductibile 62.205,28 |
| Din care : - majorari plati_intarzicre la bugel _ _ 0
- chelwieli nedeductibile cu bon fiscal _ 442,10
| - df,pisluc cheliuilei _pn_a[o:.o! Cositva o _ 13.314
- TVA protocol (alcool) ] ) N _ 1.059,33
-amortizare [iscala 6.263,04
-scoatere din evidenta creante incerte 41.120,33
| -TVA nedeductibil altele _ 3 6,48
| Venituri_neimpozabilc o B o 4 38.915.25 |
Profit_impozabil I B (5
_ Impozit pe profit platit pana la 30.09.2020 _ 21.787 |
Se scad  sponsorizarea B 0
Impozitul pe profitul reinvestit ) 0
IMPOZIT PE PROFIT DATORAT LA 31.12.2020 ) - 0
TVA depasu plOlOCOl o - | 147033 |
PROFIT NET DE REPAR TIZA I S 190.349.39 |
LA !()\I) DE INVEST | e ' | 0
B DE REPARTIZAT LON} Hm AGOA 190.349,39

Mentionam ca in conformitate cu Hotararea AGOA DIN 13.04.2021 suma de 190.349,39
lei nu a fost distribuita pentru dividende, ramanand ca profit nedistribuit.

Mentionam ca politica firmei in ultimii patru ani a fost axata pe investitii productive
pentru a face fata concurentei si maririi productivitatii muncii,

3.3 Societatea nu a achizitionat actiunile proprii

3.4 Socletatea nu arc filiale, toata activitatea se desfasoara la sediul social.

3.5 Societatca nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanta.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1.a) Consiliul de Administratic este format din:

- Ing. Constantin Savu - presedinte
- Ing. Doldur Alexandru - membru
- Ec. Dumitrascu Catalina - membru
Membrii C.A sunt numiti pe perioade de 4 ani,




4.2. Membrii conducerii executive a societatii comerciale in 2020

ILILIE ION , inginer , director general numit pe patru ani.

a) dela 01.11.2002 pana la 31.12.2004 a functionat ca director comercial.

b) nu are incheiat nici un acord sau intelegere si nici legaturi de familie cu persoanele
imputernicite sa numeasca conducerea societatii;

¢) nu este proprietarul altor firme sau societati si nici nu detine controlul la alte
societati:

d) numit pe 4 ani

2.ALIONTE GICA. cconomist .director cconomic — pana la 01.10.2020

a)de la infiintarea socictatii 01.07.1991 functioncaza ca director economic:

b) nu are inchciat nici un acord sau intelegere si nici legaturi de familie cu persoancle
imputernicite sa nurneasca conducerea societatii;

¢) nu este proprietarul altor firme sau societati si nici nu detine controlul la alte
socictati;

dare un numar de 41 actiuni ccsionate de FPS conform contractului de management S
41 actiuni conform L 55/95:

) numit initial pc 4 ani

3 ALIONTE ANDREEA. economist, director economic —din 01.10.2021

a) nu are incheiat nici un acord sau intelegere si nici legaturi de familie cu persoanele
imputernicite sa numeasca conducerea societatii;

b) nu este proprietarul altor firme sau societati si nici nu detinc controlul la alte
socictati;

¢) numita. pe 4 ani.

Nici o persoana din conducerea societatii nu a fost implicata in litigii referitoare la
activitatea societatii sau alte proceduri administrative.

4.3.Persoancle afiliate societatii comerciale sunt:

- SC UZINSIDER GENERAIL CONTRACTOR SA BUCURESTI
-~ SC UZINSIDER TECHNO SA BUCURESTI

- SC UZINSIDER SA BUCUREST!

- S.C.UZINSIDER ENGINEERING

- SC COMELF SA BISTRITA

- SC PROMEX SA BRAILA

- 5. Situatia financiar-contabila la 31.12.2020

U/M= LEI

NI, EXPLICATII 31.12.2019 31.12.2020

cri.

. Imobilizari necorporale 124.526 96.965

. Imobilizari corporale 39.687.958 38.710.453

11 Imobilizart linanciare o T -
' AL T TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 39.812.484 38.807.418

1. Stocuri 15.061.017 14.657.357 |

[ Creante 2.290.430 3.865.709




I | Investitii financ. pe termen scurt | |
IV | Casa si conturi la banci - - 468.070 460.712 |
B. | TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 17.819.517 , 18.983.778 |
C. | Chelwieli in avans 70.343 64.932
D. Datorii ce trebuiesc platite intr-o 21.297.701 21.276.118 |
perioada de pana la un an
£ | Active circulanie nete i 3407841 1 -2.227.408
F | Total aclive minus datorii curentc T 36.404.643 36.580.010 |
"G | Datorii ce trebuiesc platite intr-o 1.083.629 1.399.837 |
pericada mai mare de un an
H Provizioanc pentru riscuri si chell, _ ]
{1, “Venituri in avans din care © 2.076.451 1.745.260 |
- subventii pentru investitii 2076451 | 1.745.260 |
- venituri inreg. in avans ”
I [ Capital social 1.220.635 1.220.635 |
[ Capital subscris si nevarsat
_ Capital subscris si varsal , 1.220.635 1.220.635 |
I Prime de capital ) I e
11l | Rezerve din reevaluarc-sold creditor | 25.244.118 | 25244118 |
IV | Rezerve total 6.277.885 6.277.885 |
Y Rezultatl 1'0po|‘121t sold creditor 210.480 501.926
Sold debitor 5
VI Rezultatul exercitiului 1045855 | 190,349 |
— sold creditor |
- sold debitor o
VIl Répartizarca profitului 754,410 0
| VIIL | Capitaluri_proprii - lotal 33.244.563 | 33.434.913
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
U/M = LEI
Nr. | INDICATORI 31122019 [31.122020 | 20202019
Crt Yo
1| | Cilra de afaceri ] 37.067.389 | 35.742.041 96,42
2 | Productia vanduta 37.061.982 | 35.739.184 96,43
3 | Venitwri din vanzarca mf. | 5407 2.857 52.84
4 | Variatia stocurilor- sold creditor | 5.767.759 |
- sold debitor 421.568 |
| 5 Productia  realizata pt. scopuri 0 0 o
proprii si capitalizata 0
6 Venituri din subventii de 0/ 944 .801
- cxploatare
7 Alte venituri din exploatare 488.954 | C 3577690 73,17




1 [ Total venit din exploatare | 43.324.102 | 36.623.043 84,53
}7_—1561{"C'L{"maleriiprime S| 17.791.419 | 12.740.805 71,61
~chelt. Cu alte mat. R 353.404 287.483 81,35
- chelt, Cu energia si gazele 1.313.561 1.0?9.265-; 82.16
_chelt .Cu mf 1898 | 980 | 51.63
| -chelt. Cu salariile si tichete 15220.757 | 14.559.797 95.66
_chelt. Cu asig. Soc. 491470 | 459.905 | 93.58
- chelt. Prestatii exlerne 4271906 4220541 | 08,80
-chelt. cu ajus_t. activelor circul 1.868.433 | 2.024.599 108.36
- chelt. Cu alte nnpox si taxe  459.030| 423463 ' 92,25
- alte chelt. 83T 13.376 15,98
J1 | Chelt. de exploatare 41.798.377 | 35.929.190 85.96
J1I Rezultatul din exploatare 093.853
- profit 1.525.725
IV | Venituri financiare 242.038 153.970 | 63.61
- ven llLIll din dobanzi 19 19 [00.00
-diferenté--_de curs valutar o 242019 153.951 63,01
v Chelt. Financiarz 670.037 657.474 98,13
~difcrente de curs 591.156 545.728 92.32
- dobanzi bancare 1101121 111,746 101,48
VI Rezultatul ﬂne{r'ci_ar I _
- profit
-pierdere 427.999 503.504 117,64
_\f_lulwn.l_'-liezulLaLuI curent "
- profit 1.097.726 190.349 17.34
VI | VENITURI TOTALE 43.566.140  36.777.013 | 8442
IX | CHELTUIELI TOTALE A2.468.414 | 36.586.664 86,15
X | PROFIT BRUT 1.097.726 190.349 17,34
XI | IMPOZIT PE PROFIT 51.871 0] 0.00
XIl | PROFIT NET 1.045.855 | 190.349 18.20

Dividendele se distribuie in functic de realizarea profitului nect si se distribuie intr-o
perioada de 6 luni de la aprobarea AGOA. In anul 2020 profitul net a scazut si implicit
salariilor minime pe cconomie sl
implicit a cresterii cclorlalte salarii pentru a s¢ pastra un nivel de corelare intre meserii.
In acelasi timp cresterea chelwiclilor s-a datorat cresterii preturilor cu energia clectrica si
a gazelor naturale si implicit a serviciilor.

dividendul

Actionariatul 24 lanuarie S.A.. avand o abordare prudentiala, propune actionarilor nedistribuirea
profitului net pentru dividende, avand in vedere ca nu poate anticipa dinamica evolufici

de  distribuit. avand in

vedere cresterea

pandemiei de COVID-19 si nici efectele viitoare ale acesteia asupra activitatii societatii,




CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE

U/M = LEI

E:t INDICATORI 31122008 1 31.12.2019 | 31.12.2020
| Cifra dec afaceri 40.486.783 | 37.067.389 | 35.742.041
2 Productia vanduta 40.472.996 | 37.061.982 | 35.739.184
3 Venituri din vanzarea mf. 13.787 5.407 2.857
) V:(I}:S[‘C:C;‘]‘E””Ol 1.239.201 | 5.767.759
- sold debitor 421.568
Productia realizata pt.
5 scopuri proprii si 0 0 0
capitalizata
¢ Venituri din subventii de 0 0 944 801
exploatare
7 Alte venituri din exploatare 376.512 488.954 357.769
] Total venit din exploatare | 42.102.496 | 43.324.102 | 36.623.043
- chelt. Cu materii prime 17.345.086 | 17.791.419 | 12.740.805
- ¢chelt. Cu alte mat. 393.174 353,404 287.483
;{aj:!‘;”‘ Cu-energia  SU 35 415 | 1513561 | 1.079.262
- chelt .Cu mft 6.938 1.898 980
;idf:i“' Cu salanile 'si| jyum9599 | 15200057 | 180559:797
- chelt. Cu asig. Soc. 459.045 491,470 459.905
- chell. Prestatii cxterne 4.807.378 | 4.271.906 | 4.220.54]
(jlhif" cu  ajust. activelor) 510 00g | 1868433 | 2.024.599
- chelt. Cualte impor. S 420080 | 459030 423463
- alte chelt. 144.074 83.711 13.376
I Chelt, de cxploatare 40.906.730 | 41.798.377 | 35.929.190
i Rezultatul din exploatare
- profit 1195766 | 1.525.725 693.583
IV | Venituri financiare 213.674 | 242.038|  153.970 |
- venituri din dobanzi 155 19 19
- diferente de curs valutar 213519 242.019 153951
\Y% Chelt. Financiare 519.632 670,037 657.474
-dilerente de curs 407.671 591156 345,728
- dobanzi bancarc [11.96] 110.112 [11.746
VI Rezultatul financiar
- prolit 305.958 427.999 503.504




-pierdere
5 Rezultatul curent

- pro /it 889.808 | 1.097.726 190.349
VIII | VENITURI TOTALE 42.316.170 | 43.566.140 | 36.777.013
IX CHELTUIELlI TOTALE 41,426,362 | 42.468.414 | 36.586.664
x PROFIT BRUT 389.808 [.097.726 190,349
Xl IMPOZIT PE PROFIT 142.463 51.871 0
X1 PROFIT NET 747.345 1.045.855 190.349

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERILE

LA 31.12.2020

Denumirea elementului

Exercitiul financiar

Fluxuri de trezorerice din activitati de

cxploatare

Incasari de la clienti

Precedent

Curent

48.405.532

Plati catre furnizori si angajati

Dobanzi platite

| 38444441

Impozit pe profit platit

Incasari din asigurari impotriva cutremurclor

Trezoreria neta din activitati de exploatare

43.816.413 37.119.422
110012 111.745

125275 21.787
 4.353.732 1.191.487 |

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii

Plati pentru achizitii de actiuni

Plati pentru achizitii de imobilizari corporale

397072

T1.198.014 |

|
Incasari din vanzarca de imobilizari corporale 123.842 | - ],
Dobanzi incasate - | 19 19

Dividende incasate o - R
Trezoreria neta din activitati de investitii | O 3.673.211 -1,197,995
Fluxu tldc trezoreric din activitati de finantare | i
" Incasari din emisiuni de actiuni ' N :
Incasari din imprumuturi pe tC1‘|T1C-1:1mj_L|T"|EJ__.m_ R ) _'
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar
Dividende platite 483.943 850 |
Trezoreria neta din activitati de finantare -483.943 | -850 |
‘Cresterea neta a trezorerici si echivalentelor de o ]

trezorerie

Trezorerie si echivalente de trezoreric la +271.,492 +468.070
inceputul exercitiului financiar |

Trezorerie si echivalente de trezoreric la +468.070 +460.712
sfarsitul excrcitiului financiar

|




Societatea nu detine filiale si nu cste asociata cu nici o alta societate comerciala sau cu
persoane fizice si nu detine titluri de participare strategice.

Situatia creditelor la 31.12.2020

I. Contract credit BRD 2.000.000 EUR
din care:
I .Sold la 31,12,2020 linie credit 1,902,598 EUR
Din care:
- credit productie 1.731.927 EUR
-serisori de garantie 170.671 EUR
Neutilizat 97.102 LUR
Dobanda cste negociata la 3M+ 1,3 %
1. Credit de investitii 249.823 LUR
Dobanda 3M +1,8 %
2. Factoring plafon 600.000 eur utilizat 389.492 EUR

Dobanda 3M + 1.4 %

Creditele au fost garantate cu stocurile de materii prime, productie in curs de executie si
produse finite si facturi. Pentru toate creditele angajate nu au fost gajate alte active decat
cele aprobate de AGOA, acestea acoperind toate creditele.

Evaluarca clementelor exprimate in valuta

In exercitiul financiar 2020 clementele exprimate in valuta au fost translormate si
exprimate in bilant in lei la cursul de schimb valutar valabil la data tranzactiilor. iar
diferentele de curs au fost inregistrate in conturile de diferente de curs valutar iar
soldurile creantelor si datoriilor in valuta au fost exprimatce in lei la cursul valutar valabil
la finele ficcarei luni.

La data de 31.12.2020 diferentele ncfavorabile dc curs valutar au fost in suma de
547.719 lei iar difcrentele de curs favorabile au fost in suma de 153.853 lei.

Dobanzile platite la creditul pe termen scurt in anul 2020  au fost de 111.746 lei.

DIRECTOR ECONOMIC
EC. ALIONTH ANDREEA

DIRECTOR ¢
ING. ILIE 101

T




24 IANUARIE S.A.

A COMPANY OF UZINSIDER
www.24january.ro
18, G-ral Dragalina Street, 100157 Ploiesti - Romania
Phone: 0040 244 521936 Fax: 0344401145 IE-mail: commercial@24january.ro
Registered at the Chamber of commerce under no. J29-1043/1991 Fiscal code — RO 1343490

Anunt

in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu
modificarile si completarile ulterioare, si Regulamentul ASF ne.5/2018 art. 125 (2), SC
“24 lanuarie® S.A cu sediul in Ploiesti, str. Dragalina nr. 18, jud. Prahova, avand numarul
de ordine in registrul comertului J 29/1043/199, codul unic de inregistrare RO 1343490
si o cifra anuald de afaceri de peste 10 milioane lei, confirmé ca a depus sub numérul
248079056 din data de 14.04.2021 la DGFP Prahova situatiile financiare anuale pentru
exercitiul financiar 1 ian 2020 - 31 dec 2020, insotite de raportul administratorulut si sunt
disponibile publicului pe site-ul societatii impreuna cu raportul anual.

DI R}“C‘TOR GENERAL
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Citre actionarii societiitii 24 IANUARIE S.A.
Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdtii 24 TANUARIE Sl
(“Sacietatea”), cu sediul social in Ploiesti, str.  General Dragalina nr.18, Jud. Prahova,
identificatd prin codul unic de Inregistrare fiscala 1343490, care cuprind bilantul la data de 31
decembrie 2020, contul de profit si pierdere pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 sc identifica asttel:

« Activ net/Total capitaluri proprii: 33.434.913 lei
o Profitul net al a exercitiului financiar: 190.349 lei

3 In opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fideld a pozitiel
financiare a Societatii la data de 31 decembric 2020 precum si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data. in conformitate cu
reglementarile contabile aplicabile aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice din
Roménia nr. 1802/2014 cu modificérile ulterioare ("OMI 18027).

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA™)
si Legea nr.162/2020 (.Legea™). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat in scctiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare™ din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea. si ne-am indeplinit responsabilitatile etice
conform acestor cerinte si conform Codului 1ESBA. Credem ca probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

5 Ca eveniment intervenit in 2020 cc se continua si in 2021, ce trebuie mentionat, este
instalarea starii dc urgentd si de alertd datoratd cvolutici situatiei  epidemiologice
mternationale determinata de riaspandirea coronavirusului SARS-CoV-2. ce a generat un risc
de reducere a activitit.
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Conform declaratiel socictatii existd un risc nesemnificativ generat de accastad situatie cu privire la
continuitatea activitatii socictitii, dar el trebuie urmarit. luat in scama si gestional prudent. in
conditiile Tn care:

la 31.12.2020 sunt inregistrate plati restante in sumi de 2.556.990 in cresterc fatd de 745.575 lei
1a 01.01.2021,

_aclivele circulante ale societdtii (18.983.778 lei din care disponibil casd si conturi la
banci 460.712 lei) sunt mai mici decat datoriile care trebuie platite intr-o perioadd de un an
(21.276.118 lei).

-profitul net al exercitiului 2020 de 190.349 lei este mai mic decat profitul net al anulul
antcrior de 1.045.855 lei.

6 Societatea a ancxat la situatiile financiare declaratia fntocmitd conform art.30 din legea
contabilitatii nr.82/1990 prin care a confirmat ¢ politicile contabile utilizate la intocmirea
situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile. cd
situatiile financiare anuale oferd o imagine fidela a pozitiei financiare. performante
financiare si a cclorlalic informatii refcritoare la activitalea desfasuralda si ¢ persoana
juridica isi desfdsoard activilatea in conditii de continuitate.

Conducerea entitatii este responsabila pentru evaluarea §i aprecierca premiselor de
continuitate pentru intocmirea situatiilor financiare.

Deoarcce rezultatul net al socictitii la 31.12.2020 cste pozitiv (profit 190.349 lei) iar activul
net. caleulat ca diferentd intre totalul activelor si totalul datoriilor (capitalurile proprii). este
pozitiv (33.434.913 lei) si in crestere fata de anul anterior (33.244.563 lei) si mai mare decat
capitalul social (1.220.635 lei) implicit mai mare decat 72 din acesta, capitalul social avind
acoperire integrald in elementele de activ, respectdndu-se conditiile de mirime prevazute la
art.153* din legea societatilor comerciale nr.31/1990 cu toate modificarile si completdrile la
zi. prezumtia de continuitate a acuvitdti n ntoemirea situatiilor financiare anuale, intr-un
viitor previzibil, poate [1 consideratd adcevata,

Opinia noastrd nu este modificald cu privire la aceslc aspecte.
Alfe aspecte

5 Acest raport cste adresat exclusiv actionarilor socictatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor societalii accle aspecte pe care trebuie sa le
raportdam intr-un raport de audit financiar si nu n alte scopuri. in masura permisa de lege, nu
acceptdm si nu ne asumim responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii accsteia,
in ansamblu, pentru acest audit, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Alte informuafii — Raportu! Administratoritor

6 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la aceslea si nici declaratia nefinanciara.
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Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de
concluzic de asigurare cu privire la acestea.

In legdtura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2020, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si. in acest demers, sa
apreciem daca accle alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare,
sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca cle par a fi
denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative. in conformitate cu cerintele OMF 1802 punctele 489-492

In baza exclusiv a activitatilor care trcbuie deslasurate in cursul auditulul situatiilor
financiarc, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intoemite situatiile financiare sunt in concordanta. in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare:

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele OMF 1802 punciele 489-492

fn plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2020, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acesl aspect.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentri situatiile
Jinanciare

7

Conducerca Societatii este responsabila pentru intoemirea situatitlor financiare care sa o ere o
imagine fidela in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare si pentru
acel control intern pe care conducerca il considera necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de [rauda, fie de eroarc.

In intoemirea situatiilor financiare. conduccrea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Socictatii de a-si continua aclivilalea. pentru prezentarca, daca este cazul, a aspecielor
referitoare la continuitatea activitati si pentru utilizarca contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu excepltia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societalea sau
sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Socictatii.

et
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Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in carc

situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semmnificative, cauzale fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu estc o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturarc
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca sc poate preconiza, in mod rezonabil. ca acestea.
individual sau cumulat, vor influenta deciziile cconomice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, cxercitim rationamentul profesional sl
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o [dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor financiare,
cauzate fic de frauda, fic de croare. proicetdam si exceutdm proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de fraudi este mai ridicat decét cel de nedetectare a unci
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune infelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate. declaratii false si evitarea controlului intern.

o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar [ird a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Socictatii.

o Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

¢ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adeevare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitétii activitatii si determindm, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea gencra indoieli semnificative privind capacitatea Socictatii de
a-si continua activitalca. In cazul in care concluzionam ca cxista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
alerente din situatiile financiare sau. in cazul in care acesle prezentari sunt
neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre sc bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai deslasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

o Lvaluim prezentarea. structura si continutul situatiilor financiare. inclusiv  al
prezentarilor de informatii. si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimentele  care stau la baza accstora intr-o maniera care sd rezulte intr-o
prezentare fidela.
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12 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte. aria planificata i
programarea in timp a auditului, precum si principalcle constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

In numele

Acon Audit S.R.L.,

Ploicsti, str. Vasile Conta nr.7A, Jud. Prahova

inregistratd in Registrul public electronic ASPAAS cu nr.FAS40. membru CAFR

Auditor
Nitu Cornel

Inregistrat in Registrul public electronic ASPAAS cu nr.AF334, membru CAFR

Ploiesti, 12.03.2021

Autoritatea pantry Supravegherea Publics a !
Activitatii de Audit Statutar {ASPAAS)
Firma de Audit;
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Registrul Public Electronic: FA 540
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DECLARATIE PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA A

24 IANUARIE S.A. - PIATA ATS - AeRO

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEJAT LA 31.12.2020

Prezenta declaratic cuprinde o autoevaluare a gradului de indeplinire a prevederilor din Principiile de Guvernanta
Corporativa pentru piata AeRO, intrat in vigoare la 04.01.2016. precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a
i adoptate in scopul de a sc ajunge la indeplinirea tuturor principiilor.

Accasta evaluare cuprinde toate aspectele din fiecare sectiune si subsectiune a principiilor de guvernanta
corporativa.

Prevederile codului

Respe
cta

Nu respecta /
Respecta partial

Motivul necorformarii/

ALl

Societatea trebuie sa detina un regulament intern al
Consiliului care sa includa termeni de referinta cu
privire la Consiliu si la functiile de conducere cheie
ale societatii. Administrarea conflictului de interese
la nivelul Consiliului trebuie, de asemenea, sa fie
tratat in regulamentul Consiliului.

DA

Orice alte angajamente profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executiv
sau neexecutiv al Consiliului in alte societati
(excluzand filiale ale socictatii) si institutii non-
profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte
de numire si pe perioada mandatului.

NU

Fiecare membru al Consilivlui va informa
Consiliul cu privire la orice legatura ¢u un actionar
care detine direct sau indirect actiuni reprezentand
nu mai putin de 3% din numarul total de drepturi
de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel de
legatura care poate afecta pozitia membrului

respectiv pc aspecte ce tin de decizii ale Consiliului |

DA

A4,

Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc
o evaluare a Consiliului, sub conducerea
presedintelui. Trebuie sa contina, de asemenea,
numarul de sedinte ale Consiliului.

A.5. Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada in care aceasta cooperare este impusa de Bursa

de Valori Bucuresti va contine cel putin urmatoarele:

DA

L

[n anul 2020 au avul loc §
sedinte ale CA, In cadrul
sedintelor s-a discutat daca
au intervenit modificari
privind membrii CA,
referitor la conflictul de
interese. schimbari in CV-
urile depuse ete.




| A5

Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat;

Nu este cazul

ABZ

Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat,
care va fi cel putin o data pe luna si ori de cate ori
evenimente sau informatii noi implica transmiterea
de rapoarte curente sau periodice, astfel inca
Consultantul Autorizal sa poata fi consultat

Nu este cazul

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat
toate informatiile relevante si orice informatie pe
care in mod rezonabil o solicita Consultantul
Autorizal sau este necesara Consultantului
Autorizat pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-
i revin

Nu este cazul

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti
cu privire la orice disfunctionalitate aparuta in
cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat, sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

Nu este cazul

SECT

UNLA B. SISTEMUL DE CONTROL INTERN

B.1.

Consiliul va adopta o politica astfel incat orice
ranzactie a societatii cu o filiala reprezentand 5%
sau mai mult din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente raportari financiare, sa
fie aprobata de Consiliu.

NU

Nu este cazul. Societalea nu
are filiale

B.2.

Auditul intern trebuie sa fic realizat de catre o
structura organizatorica scparata (departamentul de
audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta
direct Directorului General

DA

SECTIUNEA C - RECOMPENSE ECHITABILE SI MOTIV

ARE

Societatea va publica in raportul anual o scctiune
care va include veniturile totale ale membrilor
Consiliului si ale directorului general aferente
anului financiar respectiv si valoarea totala a
tuturor bonusurilor sau a oricaror compensatii
variabile si, de ascmenea, ipotezele cheic si
principiile pentru calcularca veniturilor mentionate
mai sus.

DA

Ipotezele cheie si principiile
pentru calcularea veniturilor
membrilor CA sunt
stabilitate de catre AGA, in
timp ce ipotezele si
principiile pentru calcularea

| veniturilor Directorului

General sunt stabilite de
catre CA.

D. CONSTRUIND VALOARE PRIN RELATIA CU INVESTITORII

D.1.1 Principalele regulamente ale societatii. in particular actul constitutiv si regulamentele interne ale organelor statutare

hotararile adunarilor generale

D.1.2. | CV-urile membrilor organelor statutare DA

D.1.3. | Rapoartele curente si rapoartele periodice DA
Informatii cu privire la adunarile generale ale

D.1.4. | actionarilor; ordinea de zi si materialele aferente; DA




D.1.5.

Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente carc
au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la
drepturile unui actionar, incluzand termencle limita
si principiile unor astfel de operatiuni

DA

D.1.6.

Alte informatii de natura extraordinara carc ar
trebui facute publice: anularea/ modificarea/
initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnareal reinnoirca/ terminarea unui acord cu un
Market Maker

Nu este cazul

Societatea trebuic sa aiba o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includa in sectiunea dedicata
acestei functii, pe pagina de internet a societatii,
numele si datele de contact ale unei persoane care
are capacitatea de a furniza, la cercre, informatiile
corgspunzatoare

DA (partial)

Persoana de contact este
Directorul Economic al

societatii, tel, 0040 244
526350

O societate (rebuie sa aiba adoptata o politica de
dividend a societatii, ca un set de directii
referitoare la repartizarea profitului net, pe care
socictatea declara ca o va respecta. Principiile
politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe
pagina de internet a societalii.

DA

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu
privire la prognoze si daca acestea vor f furnizate
sau nu. Prognozele reprezinta concluziile
cuantificate ale studiilor care vizeaza determinarca
impactului total al unei liste de factori referitori la
o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica
trebuie sa prevada frecventa, perioada avuta in
vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca
sunt publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale. Politica cu privire la
prognoze trebuie sa fic publicata pe pagina de¢
internet a societalii.

DA

D.4.

O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei
adunari generale astfel incal sa permita participarea
unui numar cal mai mare de actionari.

DA

Rapoartele financiare vor include in formatii atat in
romana cat si in engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari la nivelul
vanzarilor, profitului operational, profitului net sau
orice alt indicator financiar relevant.

DA

Nu este cazul de traducere a
raporatelor deoarcce
societalca nu vizeaza
atragerea de investitori
slraini,

D.6.

Societatea va organiza cel putin o intalnire/
conferinta telefonica cu analisti si investitori. in
ficcare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii
vor i publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii
de pe pagina de internet a societatii. la momentul
respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

NU

Nu este cazul
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